
 

 

 
 

 
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS 

 

CONVOCATORIA PÚBLICA N° 016 DE 2019 
CONSOLIDADO DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES A LA 

EVALAUCIÓN INICIAL 
 

OBJETO: "ADQUIRIR, INSTALAR Y PONER EN CORRECTO FUNCIONAMIENTO UNA SOLUCIÓN 
INTEGRAL CON TECNOLOGÍA RFID - HF QUE SE INTEGRE CON EL SISTEMA DE INFORMACIÓN 

BIBLIOGRÁFICO ALEPH500®, CONFORMADA POR: SISTEMA DE SEGURIDAD DEL MATERIAL 

BIBLIOGRÁFICO, CONTROL DE INVENTARIOS, MÓDULOS DE AUTOPRÉSTAMO Y 
AUTODEVOLUCIÓN PARA LA BIBLIOTECA ENSUEÑO DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO 

JOSÉ DE CALDAS." 
 

 

 
SUBSANACIÓN PRESENTADA POR LA EMPRESA SAG, SERVICIOS DE INGENIERA S.A.S 

 
SUBSANACIÓN No. 1 
 

El día 16 de diciembre de 2019 la empresa hace llegar a la Vicerrectoria en medio físico y a través de 

correo electrónico la documentación para subsanación de la evaluación técnica y financiera.  

 

RESPUESTA SUBSANES EVALAUCIÓN TÉCNICA: 
 

De acuerdo con la evaluación técnica realizada a los documentos allegados para subsanación, el área 

técnica determino lo siguiente: 
 

ITEM ELEMENTOS  DE LA SOLUCION SAG INGENIERIA 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 

2 MÓDULO DE AUTOPRÉSTAMO 

Propuesta economica Folio 02, se  se ofertan  dos Modulos de 
autoprestamo, 

manual folio 057 
 

El oferente subsana la siguiente información: 
 

*  Folio 001 -  almacenamiento del disco duro SATA 
* Folio 001 - Especificaciones técnicas del computador 

embebido. 
 
 

* No se evidencia la generación del procesador del equipo 
embebido ofertado. 

NO CUMPLE 

3 MÓDULO DE AUTODEVOLUCIÓN 

Propuesta economica Folio 02, se oferta  un  Modulo de 
autodevolucion 

 
Ficha tecnica Folio 025,  

 El oferente subsana la siguiente información: 
* Folio 003 -  Certtificaion ADA. 

CUMPLE 

4 ASISTENTE DIGITAL 
   

Subsana y Cumple 
CUMPLE 



5 PAD ANTENA RFID 

Propuesta economica Folio 02, se  se ofertan  cuatro  PAD 
ANTENAl 

- Especificaciones Minimas :  Folio 062 y 065 a 070 
El oferente subsana la siguiente información: 

 
Folio 007 - Frecuencia de Operación  13,56 MHz 

Folio 007 - Estándar ISO 15693 
Folio 007 - Compatibilidad Sistemas Operativos Windows 

7/8/10 
Folio 007 - Interfaz de conexión y alimentación eléctrica USB 

Folio 007 - Tecnología RFID - HF 
Folio 007 - Compatibilidad con Sistema Bibliográfico Aleph500® 

Si 
Folio 007 - Software para lectura y escritura de tags Si 

CUMPLE 

6 TAG RFID COLECCIÓN BIBLIOGRÁFICA 

Propuesta economica Folio 02, se  se ofertan  cuatro  Cantidad: 
Veinte mil (20.000) 

Instalación y programación de Tags Ocho mil (8.000) 
 

El oferente subsana la siguiente información: 
 

* Folio 009 -  Documentacion técnica de los TAG RFID 
 
 

* No se encuentra certificación CE de los TAG RFID 

NO CUMPLE 

8 SOFTWARE 

Software Folio 095 a 121 
 

El oferente subsana la siguiente información: 
 

● Folio 011 - El proponente deberá instalar los programas y 
aplicaciones que sean requeridos para la conversión de código 
de barras a información digital que se debe grabar en los tags. 

Las licencias de estos programas deben ser entregadas de 
manera perpetua a la universidad.   

● Folio 011 -  La solución debe contar con un sistema de 
monitoreo y mensajes de alerta mediante correo electrónico 

del Sistema de Seguridad, módulos de autopréstamo y módulo 
de autodevolución.  

● Folio 013 -  El Sistema Operativo de los equipos Pc incluidos 
en los módulos de autodevolución y autopréstamo deben tener 

su respectiva licencia. 
● Folio 013 -  El proponente debe garantizar el Update y 

Upgrade de todo el Software que compone la Solución durante 
el tiempo de soporte y garantía y no generará costos 

adicionales a los ofertados en la propuesta económica 
presentada a la Universidad Distrital. 

● Folio 014 - El sistema de Seguridad debe permitir generar 
reporte de estadísticas de acceso y uso del servicio, mediante 

un software diseñado para tal fin de manera remota, que 
permita identificar incluso que material está activando el 

Sistema de Seguridad y su estado actual frente al Sistema de 
Información. Para este item se debe aclarar el tipo de 

licenciamiento que se oferta. 

CUMPLE 

18 Certificacion de Experiencia 2 

Folio 005 y 0140: Universidad del Magdalena - 321'996.702 
 

El oferente subsana la siguiente información: 
 

* Folio 017 - Certificación en donde se evidencia NIT del 
Contratante en la certificación 

CUMPLE 

 
Estos resultados hacen parte integral del archivo de “Evaluación técnica Final”, el cual también se 

publica en la Página WEB del SECOP y de la Universidad Distrital. 

 

 

 



RESPUESTA SUBSANES EVALAUCIÓN FINANCIERA: No se acepta la documentación allegada, 

toda vez que el pliego de condiciones en el numeral 2.2. CAPACIDAD FINANCIERA establece lo 
siguiente:  

“La capacidad financiera de los proponentes se verificará de forma general de la información en firme 
contenida en el Certificado de Inscripción y Clasificación en el Registro Único de Proponentes (RUP) a 

31 de diciembre de 2018 y en firme a la fecha de cierre del presente proceso de selección, con fecha 
de expedición no mayor a 30 días calendario contados, hacia atrás, desde la fecha de apertura del 

proceso”  

De acuerdo con lo anterior la evaluación Financiera publicada no genera ningún cambio. 

 

 

 
SUBSANACIÓN PRESENTADA POR LA EMPRESA SAG, SDEINFORMACIÓNITS SAS 

job_ascarraga@infoestrategica.com  

 

SUBSANACIÓN No. 1 
 

El día 16 de diciembre de 2019 la empresa hace llegar a la Vicerrectoria en medio físico y a través de 

correo electrónico la documentación para subsanación de la evaluación técnica. 

 

RESPUESTA SUBSANES EVALAUCIÓN TÉCNICA: 
 

De acuerdo con la evaluación técnica realizada a los documentos allegados para subsanación, el área 

técnica determino lo siguiente: 
 

ITEM ELEMENTOS  DE LA SOLUCION SDEINFORMACIONITS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE 

1 SISTEMA DE SEGURIDAD BIBLIOGRÁFICO 
Subsana y adjunta certificación de Cumplimento de FCC, ADA y 
los tags soportados nxp1 code  

CUMPLE 

2 MÓDULO DE AUTOPRÉSTAMO 

Subsana y cumple Computador disco duro memoria sistema 
operativo del computador de autoprestamo 
 
No cumple, ofrece voltaje suministro 230 v y la especficiacion 
solicitada es de 110VCA 
 
Subsana y Cumple con los los tags rfid iso NXP, NXP  SLIx 
 
Subsana y Cumple certificacion ADA FCC 

NO CUMPLE 

3 MÓDULO DE AUTODEVOLUCIÓN 

  
Subsana y Cumple pantalla tactil de 19 " 
Subsana y Cumple clasificador material biliografico  
Subsana y Cumple impresora de recibos  
Subsana y Cumple con la norma ADA FCC.  

CUMPLE 

4 ASISTENTE DIGITAL 
   
Subsana y Cumple norma FCC 

CUMPLE 

6 TAG RFID COLECCIÓN BIBLIOGRÁFICA 
   
Subsana y Cumple , ISO 28560-1, CE, ISO 10716 e ISO 9706 

CUMPLE 

8 SOFTWARE 
 
Subsana y Cumple 

CUMPLE 

10 SOPORTE Y MANTENIMIENTO Subsana y Cumple CUMPLE 

17 Certificacion de Experiencia 1 
folio 210 /212 
Universidad Agustiniana $ 205.278.547 la certificacion no cuenta 
con nit de la entidad contratante , año 2015 

CUMPLE 



19 Certificacion de Experiencia 3                             

Folio  210, Univesidad Tecnologica de 
 Pereria, 246,567,244, año 2014, el objeto  del contrato es por 
Sistema de Seguridad  
 Electromagnetico y no es acorde al objeto de la licitacion 016 

NO CUMPLE 

 
 

Estos resultados hacen parte integral del archivo de “Evaluación técnica Final”, el cual también se 

publica en la Página WEB del SECOP y de la Universidad Distrital. 
 

 
 

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA MACHINETRONICS  

ycruz@machinetronics.com 

 
OBSERVACIÓN No. 1 

 
Observamos que en el evaluación a la  Convocatoria Pública No. 016-2019 no se ha tenido en cuenta 

la certificación ADA solicitada en los pliegos definitivos para  para las puertas de seguridad o gates 

de lectura.  

 

Solicitamos a la entidad se verifique nuevamente esta evaluación y se requiera a los proveedores la 

aporten al proceso. 

 

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD:   
La Universidad se permite aclarar que, en la Evaluación Técnica realizada, si se verificó el 

cumplimiento de la Certificación ADA, a continuación, describimos los resultados publicados: 
 

Oferente SDEINFORMACIONITS: En la evaluación inicial no presentó información sobre esta por lo 

cual se evaluó No cumple y debe subsanar, en la segunda evaluación se anexó Certificación ADA, 
emitido por el Fabricante. 

 
Oferente SAG INGENIERIA: Mediante las hojas de datos del Fabricante del Sistema de Seguridad, se 

evidencia la Certificación solicitada por lo tanto Cumple. 

 

 
 

COMITÉ ASESOR DE CONTRATACIÓN 
 


